TITULUS X.

De Edicto Aedilium, et de re redhibenda,
et de rescindenda venditione et minori
pretio dando.

I. Tractat hic titulus de rebus venditis tam mo-
bilibus quam immobilibus. Dicit enim, debere ven-
ditorem praedicere morbos et vitia servi, et num fu-
gitivus errore vel noxius sit vel capitale quid ad-
miserit vel mortis sibi conscientiae causa quid fecerit
vel in arenam descenderit, ut cum bestiis depugnaret.
Qui haec non pronuntiat vel in pronuntiatis men-
titur, obligatur in id quod interest, et servum recipit,
et id, quanti servus post factam emtori traditionem
deterior opera emtoris et familie et procuratoris
eius factus erit, sive quae ex eo post venditionem
nata vel acquisita per eum fuerint, et si quid ei ven-
dito accesserit, et fructus ex eo perceptos. Recipit
autem et accessiones ab ipso forsitan praestitas.

Vendor, qui adversus ea sciens dolo malo ven-
dit, aut etiam ignorat, quae praestare ex edicto de-
bet, tenetur. Nihil enim interest, sive dolo sive
ignorantia emtor fallatur.

Edictum locum habet in venditionibus a civitate
factis et pupillaribus, non etiam in fiscalibus: nam
si quid fiscus vendit, non redhibetur.

Morbos apertos et vitia pronuntiare non est opus.

Morbus sive vitium, quod usum et ministerium
impedit, actioni redhibitoriae locum dat, non tamen
quodlibet et leve, veluti levis febricula vel vetus
quartana vel modicum vulnus. Nam haec ne pro-
nuntiare quidem necesse est, ut quae contemni pos-
sint. Morbus est constitutio corporis, quae contra
naturam nobis accidit, et usum quandam tollit, cuius
causa natura nobis sanitatem dedit. Hac autem con-
stitutio contra naturam alias in toto corpore acci-
dit, qualis est phthisis et febris: alias in parte cor-
poris, ut caecitas. Nam vitium a morbo multum dif-

261) *Leunelvianus* addere iussit ἀναδίδοται. Pessime.

262) Malim αὐτούς.

263) Syn. addit glossam: Τούτο ἐπὶ πράγματι· τυχόν
γὰρ οὐ μόνον τὸν δοῦλον δέδοκεν ὁ πράτης, ἀλλὰ καὶ τὸ οὖτον
αὐτῷ. (Hoc de re dicitur: forte enim non servum dūntakat
dedit vendor, verum etiam aliquid eum eo.)

264) Syn. p. 203.

265) Ita optime *Heimb.* Syn. εἰ.

266) Syn. addit scholium hoc: Τουτέστιν εἰ δέ καὶ ἀγροῦ
νόμον ὁ πράτης, ἐνέχεται τῇ αἰδελακίᾳ. (Hoc est, quamvis et
edictum ignoret vendor, tamen aedilicia tenetur.)

267) Syn. p. 203, quae praefigit Καὶ.

268) *Itaiga* tit. 38.

269) In πτερῷ additur: τοῦ πλάτους, ἐνθα δύγανται
διὰ τεκμηρίων δηλουσθαι. ἐνταῦθα γάρ αὐτὸς ἔστιν ὁ ἀγο-
ραστής αἴτιος καὶ οὐκ ὁ πράτης. (Ubi possunt signis de-
monstrari. Tunc enim ipse se ipsum emotor decipit, non
autem vendor.)